
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  289 ADW del 08/05/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  289 ADW del 08/05/2023 
 
Oggetto:  Servizio attinente alla predisposizione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali e del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
riqualificazione della Palazzina B della sede di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (TS) 
di proprietà dell’OGS. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) 
della L. 120/2020 e s.m.i. (C.I.G. 9769585495, C.U.P. F83G22003080001).  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso  che l’OGS è proprietario del complesso immobiliare della sede di Borgo Grotta Gigante – 
Sgonico (TS), ove è ricompresa anche la Palazzina B e che l’Ente intende procedere alla 
riqualificazione di tale immobile; 

dato atto che con Deliberazione del CdA n. 23 ADW, adottata nella seduta del 27.03.2023, è stato 
approvato il Programma Triennale dei Lavori pubblici per gli anni 2023 - 2025 ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, dando atto che 
potranno essere attivati ulteriori interventi non previsti dalla programmazione approvata, 
eventualmente aggiornandola in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

premesso  conseguentemente che l’intervento edilizio prospettato presuppone la predisposizione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali per l’inserimento dell’intervento nel 
programma triennale dei lavori pubblici, al fine di procedere successivamente, qualora 
approvato l’aggiornamento allo strumento programmatorio dell’OGS, alla  redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, come meglio descritto nelle Condizioni 
particolari di contratto predisposte dal dott. Francesco Callegari e allegate alla Richiesta 
esplorativa di preventivo ns prot. n. 2553/2023; 

visto  l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

accertato che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è presente la categoria merceologica 
“Servizi professionali - progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della 
sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale” all’interno della 
quale è possibile avviare una negoziazione per l’affidamento del servizio in questione;  

accertato  che dall’indagine effettuata su MEPA Consip, l’arch. Andrea Menzo, CF. 
MNZNDR67H19L483F, P.IVA. 02665960304 risulta regolarmente iscritto a tale categoria; 

dato atto  che è stata avviata su Me.P.A. Consip la Trattativa Diretta n. 3525144 ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., nella quale l’arch. Federico Fabris ha offerto il 
servizio richiesto al seguente prezzo € 6.342,00 (cassa previdenziale e IVA escluse), in 
ribasso sul prezzo posto a base di gara dall’OGS pari a € 7.000,00, offrendo i seguenti 
importi unitari:  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  289 ADW del 08/05/2023 
 

- € 1.842,00 per il servizio di redazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali (ai sensi del l’art 3 comma 9 del Decreto del M.I.T. n° 14 del 16 gennaio 
2018); 

- € 4.500,00 per il servizio di redazione del Progetto di fattibilità tecnico economica, 
redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del M.I.T. n° 14 del 
16 gennaio 2018; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura della prestazione inerente al contratto 
da stipulare, non sussistono rischi da interferenza sul luogo di lavoro e pertanto non è stato 
redatto il DUVRI; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

considerato che in data 27.04.2023 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’arch. 
Andrea Menzo, CF. MNZNDR67H19L483F, P.IVA. 02665960304 il quale risulta iscritto 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Udine, verificato che il 
casellario giudiziario risulta in regola, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello 
stesso, che risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti 
(InarCassa) e che pertanto le verifiche si sono concluse con esito positivo ad eccezione 
della: 
- verifica dell’inesistenza di carichi definitivamente e non definitivamente accertati 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, per i quali l’istruttoria 
risulta ancora pendente; 

valutato  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
Condizioni particolari di contratto; 

ritenuto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento dei controlli di cui sopra e 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento alla società del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

dato atto  che, per il principio generale di continuità progettuale, l’OGS si riserva la facoltà di affidare 
le fasi successive della progettazione allo stesso professionista, nei limiti e ai sensi del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

ritenuto di dover procedere, conseguentemente all’affidamento del servizio in oggetto, 
all’individuazione di idoneo professionista cui affidare il servizio di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento; 

ritenuto di nominare: 

- il dott. Francesco Callegari Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

- l’Ing. Giuseppina Bramato Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  289 ADW del 08/05/2023 
 

- il dott. Daniele Magrin Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

dato atto che per le successive fasi di progettazione verrà verificata la necessità di affidare il servizio 
di supporto al Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito delle fasi della 
progettazione e che tale servizio dovrà essere prestato da un operatore economico in 
possesso di specifiche competenze, elevata formazione, qualificazione e professionalità di 
carattere ingegneristico e architettonico con riferimento al settore degli appalti pubblici e 
delle materie correlate e collegate; 

dato atto  della presentazione da parte dell’arch. Andrea Menzo di un’offerta economica in ribasso 
rispetto al prezzo posto a base di gara; 

e dell’affidabilità dell’operatore economico; 

sentito  sul punto il RUP; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

visto l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto del servizio attinente alla predisposizione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la riqualificazione della Palazzina B della sede di Borgo Grotta Gigante – 
Sgonico (TS) di proprietà dell’OGS all’arch. Andrea Menzo, CF. MNZNDR67H19L483F, P.IVA. 
02665960304 al prezzo pari ad € 6.342,00 (al netto della cassa previdenziale e dell’IVA), 
secondo i prezzi unitari meglio specificati nell’offerte economica (Allegato A) e di 
autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip; 

ciò tutto premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 

Piattaforma Me.P.A. e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. del 
servizio attinente alla predisposizione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione della 
Palazzina B della sede di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (TS) di proprietà dell’OGS all’arch. 
Andrea Menzo, CF. MNZNDR67H19L483F, P.IVA. 02665960304 al prezzo pari ad € 6.342,00 
(al netto della cassa previdenziale e dell’IVA), come indicato nell’offerta economica 
(Allegato A) e come meglio specificato dai prezzi unitari indicati nei documenti di offerta 
conservati agli atti, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 
(C.I.G. 9769585495, C.U.P.: F83G22003080001); 

2. di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip di cui alla Trattativa Diretta 
n. 3525144; 

3. per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà di 
affidare il servizio nelle more del completamento dei controlli di cui sopra e 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento alla società del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

4. di dare atto che, per il principio generale di continuità progettuale, l’OGS si riserva la facoltà 
di affidare le fasi successive della progettazione allo stesso professionista, nei limiti e ai 
sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  289 ADW del 08/05/2023 
 

5. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico per 
le motivazioni esposte nelle premesse; 

6. di nominare il dott. Francesco Callegari è il Responsabile Unico del Procedimento; 

7. di nominare l’Ing. Giuseppina Bramato Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

8. di nominare il dott. Daniele Magrin Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

9. di procedere, conseguentemente all’affidamento del servizio in oggetto, all’individuazione 
di idoneo professionista cui affidare il servizio di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento; 

10. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 8.046,73 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suob
or. a 

2023 2022 62601 1 62601 8.046,73 MENZO ANDREA cod.fisc. 
MNZNDR67H19L483F/ p.i. 
IT  02665960304 

5746 

     
11. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 289 del 08/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 08/05/2023 11:56:38
IMPRONTA: 641A5AE453DBD63EAEDD7EC7D4F20B03C69D48A655F6EF857F7648E80E4AF75F
          C69D48A655F6EF857F7648E80E4AF75F2C89961B89C349BD8872FA4590F2CD5B
          2C89961B89C349BD8872FA4590F2CD5B3610388BC4D96E6597D60D90048CDE68
          3610388BC4D96E6597D60D90048CDE68347407C69E8550920697CBBCAC173860


